
ИНОВАТИВНИ ПРИСТАПИ И
ТЕХНИКИ

ВО ЕДУКАЦИЈАТА И ПОДОБРУВАЊЕ
НА РАБОТАТА СО ВОЗРАСНИ ЛИЦА

ОД РАНЛИВИТЕ ГРУПИ



КОНЦЕПТ НА ИНОВАТИВНИОТ ПРИСТАП
ВО ОБРАЗОВАНИЕТО НА ВОЗРАСНИТЕ
Иноваци�а претставува процес на претворање на иде�ата во
креативно дело. 

Со цел да се креираат нови идеи, потребна е нова атмосфера ко�а ќе
�а поттикне креативноста на едукаторите и учесниците.

Внесување на иновативните наставни методи значи да се биде
свесен и да се поддржуваат учениците за време на наставата (за
време на предавањето на теми или изнесувањето на идеи). 

Самиот метод можеби не е нов, меѓутоа може на�често да се
користи. Како и да е, успешен е оно� едукатор ко� е свесен за тоа
како функционира методот, на ко� начин го олеснува процесот на
учење и за ко� тип на ученици е наменет, особено во случа� на
комбинаци�а на неколку разни методи.

Извор: https://core.ac.uk/download/pdf/234638319.pdf



ПРИНЦИПИ НА ИНОВАТИВНИОТ ПРИСТАП
ВО ОБРАЗОВАНИЕТО НА ВОЗРАСНИТЕ
Наставата треба да биде фокусирана на активности и примери
поврзани со секо�дневните ситуации. 

Иновативните пристапи би требало да вклучуваат многу
интеракци�а со учениците, со цел да го оддржат нивното внимание
и да го охрабрат долгорочниот когнитивен процес на научениот
матери�ал.

Лекциите би требало да бидат структурирани на начин на ко� ќе им
помогнат на студентите да ги за�акнат сопствените вештини. Во
улога на едукатор, можеби ќе сакате експлицитно да ги наведете
вештините кои сте ги поминале со групата, со цел да �а зголемите
нивната самодоверба и да го следите нивниот разво�.

Извор: https://core.ac.uk/download/pdf/234638319.pdf



ПРИНЦИПИ НА ИНОВАТИВНИОТ ПРИСТАП
ВО ОБРАЗОВАНИЕТО НА ВОЗРАСНИТЕ
Доколку едукаторот покаже заинтересираност и внимание, истото
тоа ќе го пренесе и врз групата. Многу е важно едукаторот да даде
пример со тоа што ќе покаже почит, знаење и ќе биде од помош.
Ова исто така ќе му помогне на едукаторот да ги забележи
учениците кои не се доволно мотивирани, збунети или под стрес, ќе
знае како да се справи со нив и да им го олесни процесот на учење.
Ова е особено важно во работата со возрасни од ранливите групи.

Потребни се самодоверба и храброст за да се усвои стратеги�а на
обиди и грешки, да се прифатат несуспесите, стреме�ќи се кон
успехот, да се стават на страна предрасудите со цел да се биде
креативен. 

Извор: https://www.mdpi.com/2674-1032/2/1/7



ПРИНЦИПИ НА ИНОВАТИВНИОТ ПРИСТАП
ВО ОБРАЗОВАНИЕТО НА ВОЗРАСНИТЕ
Кога станува збор за иновациите, не посто�ат правилни или
испробани решени�а. Како и да е, не е вистина дека креативноста
не може да се научи. Напротив, ученикот треба да се стреми кон
креативност и иноваци�а.

Овие принципи мора да се научат по пат на истражување, а не
преку следење на инструкции. Секое искуство е различно. 

Извор: https://www.mdpi.com/2674-1032/2/1/7



СО КОИ ОБРАЗОВНИ ПРЕПРЕКИ СЕ
СООЧУВААТ ВОЗРАСНИТЕ? 

Посто�ат три основни вида на препреки со кои може да се соочат возрасните кога станува збор за
образованието:

Ситуациони
препреки: 

Диспозициски
препреки: 

Институционални
препреки: 

личниот и семе�ниот живот или ситуаци�а. Овде спаѓаат
препреки како на пример времето, финансиските
притисоци, мали деца, самохрани родители или
здравствени проблеми.

Диспозициски препреки: ставови, перцепции
и очекувања на возрасните. Овде спаѓаат
недостатокот на самодоверба, незавршеното
образование, верувањата дека се премногу
стари за да научат нови нешта, или
мислењето дека не се добредо�дени. 

рамнодушност на образовните институции за индивидуалните состо�би и
потреби, или пак недостиг на флексибилност во понудата. Овде спаѓаат
проблеми со распоредот, недостаток од хибридни опции, 100% задолжително
присуство или пак недостиг од слободни паркинг места пред установите.  

Извор: https://learningandwork.org.uk/wp-
content/uploads/2020/03/Barriers-to-learning-for-
disadvantaged-groups.pdf



РАБОТА СО ВОЗРАСНИТЕ ОД РАНЛИВИТЕ КАТЕГОРИИ

Диспозициските препреки може да ги спречат возрасните да започнат со образованието. Иако е доста
индивидуално, потребно е да се создадат можности за учење со цел да се за�акне самодовербата преку
мали лекции или пак флексибилни модули кои може да се прошират како што учениците напредуваат.
Возрасните од ранливите групи честопати веруваат дека не се она што им е потребно на институциите
кога се при�авуваат за едукативни курсеви. Ова на�често се случува доколку возрасните се припадници
од поинаква раса, етничка припадност или религи�а, во споредба со мнозинството, или пак се соочуваат
со физички и ментални пречки во учењето. Овде мора да нагласи дека возможно е да се пружи помош.

Доколку можните резултати се евидентни и ценети, возрасните од овие групи имаат поголема
мотиваци�а за учење, биде�ќи �асно може да ги согледаат придобивките и да го следат напредокот.
Токму затоа, придобивките од учењето на возрасните и потенци�алните ефекти за истото треба
�авно да се споделат. Во оваа категори�а спаѓаат иници�ативите за подигање на свеста и точни
информации за придобивките на возрасните од процесот на учење.

Возрасните лица од овие категории се соочуваат со конфликт на приоритети како на пример
финансиите, кариерата, семе�ството и обврските. Потребни се флексибилни опции за учење
надвор од редовното работно време и /или комбинирано учење.

Source: https://learningandwork.org.uk/wp-
content/uploads/2020/03/Barriers-to-learning-for-
disadvantaged-groups.pdf



Работа со возрасни во тешки ситуации

1
Возрасните од ранливите категории се соочуваат со голем бро� на препреки
во образованието. Луѓето кои имаат финансиски проблеми може истовремено
да се соочуваат и со здравствени проблеми, така да �асно се гледа потребата
за едно флексибилно образование кое може да биде во форма на хибридна
работа или субвенционирано образование.

2
Практичните препреки како на пример цената на
образованиетоили пак грижата за децата, може да бидат спорни
за финансираните образовни институции.

3
Кампањите кои истакнуваат дека образованието е достапно за
сите, може да бидат од голема корист за зголемување на
мотиваци�ата на ово� вид на групи.

Source: https://learningandwork.org.uk/wp-content/uploads/2020/03/Barriers-
to-learning-for-disadvantaged-groups.pdf



УЧЕСНИЦИ СО ПОТЕШКОТИИ ИЛИ
ПОПРЕЧЕНОСТ ВО УЧЕЊЕТО

Испитувањата покажале дека луѓето со попреченост во
учењето имаат помала желба за учество во наставата.

Ова исто така значи и помалку можности на пазарот на труд
поради нискиот степен на образование во споредба со
останатите луѓе. 

Лицата со попреченост може исто така да се соочат со додатни
препреки како:

Здравствени проблеми 
Лекарства 
Недоволен пристап во образовните институции
Негативни минати искуства
Заплашување и етикетирање

Source: https://learningandwork.org.uk/wp-
content/uploads/2020/03/Barriers-to-learning-for-
disadvantaged-groups.pdf



ТЕХНОЛОГИЈАТА И ВОЗРАСНИТЕ
ЛИЦА ОД РАНЛИВИТЕ ГРУПИ

Побавно се адаптираат на технолошкиот разво� со што се
зголемува бро�от на препреките во образованието. 

Според истражувањата, овие поединци на�често се:
Лица кои живеат во соци�ални станови
Лица со ниски примања или невработени
Лица со попреченост
Население кое живее во руралните средини
Стари лица
Номади
Бездомници

Source: https://learningandwork.org.uk/wp-
content/uploads/2020/03/Barriers-to-learning-for-
disadvantaged-groups.pdf



ТЕХНОЛОГИЈАТА КАКО ИНОВАТИВНА
ОБРАЗОВНА АЛАТКА
На�голема револуционерна иноваци�а на денешницата во образованието
е технологи�ата, ко�а им го олеснува процесот на учење како на
возрасните, така и на децата. 

Сѐ повеќе возрасни лица (припадници на разни категории и средини),
учат како да �а користат технологи�ата во процесот на истражување и
подготовка на задачи или извештаи. 

Кога се пишува на комп�утер, многу е лесно да се исправат грешките при
пишување.

Благодарение на интернетот, секо� од нас може да научи нешто повеќе и
да го зголеми сопственото знаење. Технологи�ата го олеснува
извршувањето на дополнителните задачи како на пример математички
пресметки, подготовка на табели, пишување на писма и известувања,
изработка на брошури итн.

Source:
https://www.researchgate.net/publication/323829608_In
novative_Strategies_and_Methods_in_Adult_Education



ТЕХНОЛОГИЈАТА КАКО ИНОВАТИВНА
ОБРАЗОВНА АЛАТКА
Доколку правилно се употреби, технологи�ата може да биде од огромна
корист во образовните курикулуми и да ги подобри наставните искуства
на едукаторите и учениците.
 
Електронската пошта и соци�алните апликации како на примерwhatsapp,
го подобруваат нивото на комуникаци�а, пред, за време на, и по
завршувањето на часовите или состаноците.

Source:
https://www.researchgate.net/publication/323829608_In
novative_Strategies_and_Methods_in_Adult_Education



ПРЕДНОСТИ НА ИНОВАТИВНИОТ
ПРИСТАП ВО ОБРАЗОВАНИЕТО НА
ВОЗРАСНИТЕ ОД РАНЛИВИТЕ ГРУПИ

Ефикасна комуникаци�а–
Возрасните ученици, со себе носат
разни животни искуства во класот,
и може да се по�ават конфликти
поради различната потреба за
комуникаци�а. Овде спаѓаат сите
форми на комуникаци�а:
вербалната, невербалната,
електорнската, пишана или
визуелна форма на комуникаци�а.
Групните правила се од огромна
важност во задржувањето на
ефикасната комуникаци�а. 

Тимска работа– Тимска работа
претставува соработка со група на
луѓе, со цел да се постигне или
оствари заедничка цел. Со цел да се
изврши задачата, членовите на
заедницата како на пример:
членовите на семе�ството,
при�ателите, спортските екипи итн.
потребно е взаемно да
комуницираат. Кога сите членови �а
делат одговорноста, покажуваат
флексибилност во извршувањето на
задачите и одлично комуницираат,
може да се каже дека групата
правилно функционира

Source:
https://www.researchgate.net/publication/323829608_In
novative_Strategies_and_Methods_in_Adult_Education



ПРЕДНОСТИ НА ИНОВАТИВНИОТ ПРИСТАП ВО
ОБРАЗОВАНИЕТО НА ВОЗРАСНИТЕ ОД РАНЛИВИТЕ ГРУПИ

Справување со конфликти - Справувањето со конфликти не претставува само постапка за
донесување на практични решени�а за евентуалните недоразбирања и конфликти, туку и
намалување на лошите елементи од овие конфликти и зголемување на добрите. Правилното
решавање на конфликтот може да ги подобри резултатите на групата. Конфликтите мора да се
решат што е можно побргу, биде�ќи со текот на времето само се влошуваат. Нерешените проблеми
може да предизвикаат незадоволство помеѓу членовите од тимот, кое понатаму води кон
непри�ателски односи и прекин во комуникаци�ата.

Source:
https://www.researchgate.net/publication/323829608_In
novative_Strategies_and_Methods_in_Adult_Education

Индивидуална посветеност – Иако членовите на тимот имаат заедничка цел, тие сите сакаат
успешно завршени задачи. Секо� поединец од тимот има сопствени и уникатни таленти и
способности. Идеално би било доколку сите учесници преговараат за своите одговорности
(според сопствените способности), со цел успешно да ги завршат задачите. Во работата со лица
од ранливите групи, тешко е да се задржи посветеноста на поединците. Токму затоа, телефонскиот
повик за потврда на приуството или пак понудата за помош од било ко� вид, може да претствува
добра иде�а.



СТИЛОВИ НА УЧЕЊЕ

Визуелно
Кинестетич

ко или
физичко

Соци�ално
или групно

Вербално
или

говорно

Аудиторно
или

музичко
Самосто�но Логичко или

математичко



СТИЛОВИ НА УЧЕЊЕ

Во 1995 година Стернберг (Sternberg) ги дефинирал
стиловите на учење како: „начин на размислување.
Ова не претставува способност, туку начин на ко� ги
користиме сопствените способности” (стр. 266).
 
Понатаму то� истакнува дека сите ние стекнуваме
стилови со моделирање на стиловите на оние околу
нас како: родителите, наставниците, останати
авторитетни фигури и врсниците”. Стиловите на учење
не се поставени во темел - „луѓето не се робови на
одреден стил, туку менуваат разни стилови согласно
сопствените и животните околности” (Sternberg, 1995,
стр. 268-69).

Source: https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ957122.pdf



СТИЛОВИ НА
УЧЕЊЕ

Недостигот на �асен
консензус во опишувањето
и проценката на стиловите
на учење се по�авува како
проблем во литературата.
Моделите и теориите на
стиловите на учење се
многубро�ни, иако истите
честопати немаат
емпириска поддршка.

Друго нешто кое треба да
се има на ум, независно од
личните стилови на учење,
е фактот што учениците
може да доби�ат многу
доколку се изложат на
разни наставни пристапи.
Едукаторите треба да бидат
подготвени да понудат
разни наставни пристапи
кои може да им се допаднат
на разни видови на
студенти. 

Мора да се спомене дека,
освен научната литература,
од лично искуство може да
се согласиме дека разни
видови на студенти имаат
разни барања и
претпочитаат разни
стилови кога станува збор
за образованието. Вие
сигурно имате сво�
сопствен стил.

Целта на користењето на
разни стилови на учење е
да се креира една
инклузивна образовна
средина за возрасните лица
од ранливите категории. 

Source: https://www.mdpi.com/2674-1032/2/1/7



СТИЛОВИ НА УЧЕЊЕ

Методи на оценување на образовните префренции:

Анкети и
прашалници: Интерв�у: 

Процес на
набљудување: 

Учесниците во анкетите може да бидат прашани за
омилените методи на добивање информации,
омилените начини на учење, како и нивните силни
страни и потешкотии во учењето. 

Ова може да ви помогне да ги разберете
омилените начини на учење на другите и
соодветно да ги прилагодите сопствените
наставни стратегии. 

Со цел да го одредите омилениот стил на вашите студенти,
набљудува�те �а нивната работа и вклученост во разни
наставни проекти. На пример, одреден учесник може да биде
преодреден за читање и пишување, доколку истиот посто�ано
запишува белешки или пак учествува во групни разговори.

Source: https://www.edapp.com/blog/why-learning-styles-
are-important/

Самопроценка: 

Може да ги замолите учениците да размислат за
нивните индивидуални стилови на учење. Ова
може да се постигне преку вежби за
саморефлекси�а, пишување или тестови за
самопроценка.



VARK прашалник
Прашалникот VARK опишува четири различни начини на сензорно учење
предложени од Флеминг и Милс ( Fleming and Mills) во 1992. Овде спаѓаат:
визуелнот начин (видот), звучниот (слух и говор), читање и пишување и
кинестетичкиот (допир). 

Предноста на прашалниците како што е VARK е таа што �а охрабрува метакогници�ата,
ко�а го поттикнува критичкото размислување за сопственото учење. Докажано е дека
метакогници�ата го подобрува академскиот перформанс (Biggs, 1988). Критичката
евалуаци�а на сопствениот стил на учење и разво� им овозможува на судентите да
изберат соодветни стратегии за учење согласно сопствените потреби и даденото
сценарио.  Ова е особено важно со оглед на тоа што понекогаш претпочитаме да учиме
на различен начин, во зависност од задачата, средината или како се чувствуваме во
моментот. Понатаму, прашалникот VARK  дава резултати базирани врз сите четири
области , со оглед на тоа што еден студент може да поседува микс на разни начини, без
да се концентрира само на еден одреден.

Важна придобивка на ово� прашалник е таа што учениците од ранливите категории
или демотивираните ученици, може да сфатат дека наставните потешкотии со кои се
соочиле во минатото може да се надминат и дека тие потешкотии претставувале
моментални препреки кои може да се елиминираат со помош на вистинските
стратегии и алатки. 

Source: https://vark-learn.com/using-vark/guide-for-
teachers/



VARK ПРАШАЛНИК
Изберете го одговорот ко� на�добро �а об�аснува вашата желба и кликнете на полето до него. Ве
молиме кликнете повеќе од еден ако еден одговор не се совпаѓа со вашата перцепци�а. Оставете
празно секое прашање што не важи.

Source: https://vark-learn.com/using-vark/guide-for-
teachers/

Завршив натпревар или тест и би сакал повратна информаци�а. Би сакал да имам повратни
информации:
      користе�ќи графикони кои покажуваат што сум постигнал.
      од неко� што разговара со мене.
      користе�ќи писмен опис на моите резултати.
      користе�ќи примери од она што сум го направил.

Сакам да составам дрвена маса ко�а до�де во делови (китсет). На�добро би научил од:
      совет од неко� што го направил тоа претходно.
      гледање видео од лице кое составува слична маса.
      ди�аграми кои �а прикажуваат секо�а фаза од склопувањето.
      писмени инструкции кои до�доа со деловите за табелата.

На линкот подолу ќе на�дете примери на прашања 
Може да се изберат повеќе одговори со цел да се прикаже вкупниот процент на секо� од
четирите модели.

Достапно на https://vark-learn.com/the-vark-questionnaire/

https://vark-learn.com/the-vark-questionnaire/
https://vark-learn.com/the-vark-questionnaire/


Дефинира�те ги целите и визи�ата– црта�те, мапира�те, пишува�те, правете

забелешки!

Креира�те флексибилен работен распоред

Обезбедете простор за критичко размислување

Наградете �а креативноста со мали бонуси

Промовира�те �а соработката, комуникаци�ата и тимската работа

Креира�те една смирена атмосфера

Креира�те можност за соработка помеѓу оддели и поединци кои никогаш

претходно не соработувале

Да�те приоритет на различноста во секторските групи и во 

рамките на целата организаци�а

ПРИМЕРИ ЗА ГРАДЕЊЕ НА
КРЕАТИВНОСТ И
ИНОВАТИВНОСТ ВО РАБОТАТА



Вежба�те ги новите вештини на учење 
Зголемете �а и разви�те �а самодовербата и не размислува�те за неуспесите
Да�те му време на вашиот мозок да се одмори– спи�те, �адете, пи�те вода, одмара�те се! 
Да�те си време да размислувате за нови идеи– од голема помош е изработката на
умствени мапи, читањето на весници или студии на случа�, како и вмрежувањето.
Изна�дете повеќе решени�а за еден проблем, отколку да се задоволувате со првата
иде�а. Што мислат за ова вашите при�атели или соработници? Дали за оваа тема се
разговарало на неко� онла�н форум? Дали вашата библиотека нуди книги за
самопомош? 
На�дете инспираци�а: фотографи�а, природа, семе�ство, при�атели, филмови, уметност,
музеи– внимава�те на сѐ она околу вас, никогаш не се знае што може да откриете!
Гответе или проба�те нови �адења и експериментира�те со нови состо�ки–
прифаќањето на нови култури и вкусови ќе ви даде нови перспективи и можност да се
релаксирате и да ги наполните батериите. Исто така ќе научите нови информации и
вештини.
Пренесете го вашето знаење на другите– ова вклучува ново или веќе постоечко
знаење. Променете ги вашите пристапи со цел да одговараат на разни категории на
луѓе, на пример деца или пак луѓе од други националности.

ПРИМЕРИ ЗА ГРАДЕЊЕ НА КРЕАТИВНОСТ И
ИНОВАТИВНОСТ ВО ПРИВАТНИОТ ЖИВОТ



ИНОВАТИВНИ
ТЕХНИКИ НА
УЧЕЊЕ

Комбиниран начин на учење: метод на учење ко� претставува спо� на онла�н образование со
конвенционалното образование. Дава поголема слобода за креирање на индивидуализирани наставни
средини и искуства за различни групи на луѓе со разни образовни потреби и стилови на учење. На пример,
првиот дел од обуката може да биде направена во домашни услови каде студентите ќе слушаат поткаст и ќе
комплетираат онла�н квиз, за потоа да до�дат во училница каде со помош на пенкало и харти�а ќе направат
умствена мапа преку бура на идеи.

Процес на диза�нирано размислување: претставува стратеги�а за решавање на проблеми преку техники на
креативност и евалуаци�а. Студентите може да соработуваат и да се мотивираат, како и да споделат знаења,
мисли и искуства. Ова е особено корисно за возрасните лица од ранливите категории со различни
соци�ални ,образовни и професионални искуства. Ово� процес не е линеарен и токму затоа може да се
користи во било ко� редослед, базиран врз одредена тема или активност. Може да се раздели, преуреди или
користи на делови. Содржи 5 фази и тоа:

Сочувствува�те – Разберете ги потребите на групата за ко�а барате решение1.
Дефинира�те – Дефинира�те ги потребите, проблемите и главните цели2.
Замислете – Време за размислување! До�дете до нови и креативни идеи. Ова може да се направи
индивидуално или во група. Може да биде корисно надоврзувањето на неко�а иде�а, студи�а на случа�
или асоци�аци�а на зборови. Бидете креативни и неконвенционални. 

3.

Креира�те прототип – Започнете со пронаоѓање на решени�а. Направете нацрт на она што сте го
замислиле и оценете �а сопствената работа.

4.

Тестира�те – Дали вашите решени�а функционираат? Време е да утврдиме! Тестира�те, оценува�те,
соберете повратни информации и подобрете го решението. 

5.

Source: https://ahaslides.com/blog/15-innovative-
teaching-methods/



ИНОВАТИВНИ
АЛАТКИ ЗА
УЧЕЊЕ

Учење базирано на проекти: студентите може да земат како пример реални проблеми со
кои се соочуваат блиските заедници или пак останатите подалечни групи. Може да креираат
нови решени�а во текот на подолг временски период, не само за време на сеси�ата. 

Придобивките од ова се стекнување на нови знаења, подобрување на вештините на
истражување, подобрување на самосто�ната и групната работа, подобрување на
комуникациските вештини преку разни медиуми, критичко размислување, креативност,
употреба на технологи�ата, оддржување на посветеност и одговорност кон одредена цел итн. 

Source: https://ahaslides.com/blog/15-innovative-
teaching-methods/

Неколку примери:
Креирање на документарец или презентаци�а за одреден проблем
Креирање на план, настан или активност.
Организаци�а на театарска претстава
Креаци�а на соци�ален профил со одредена цел.
Опис и проценка на причините, ефектите и предложените решени�а за одреден
проблем
Креаци�а на постер (рачно или со помош на технолошки апликации)
Организирање на изложба, креаци�а на онла�н страна или галери�а за приказ на
сопствената работа. 



ИНОВАТИВНИ АЛАТКИ ЗА УЧЕЊЕ
Jigsaw: Сложуваклата jigsaw претставува техника ко�а �а дели наставата на многу мали делови,
корисни доколку не сте љубител на долгите предавања. Студентите се во можност да примат
одредена количина на информации, да ги споделат или да научат од врсниците. Оваа алатка е
интерактивна и практична и вклучува разни стилови на учење. Инструкции:

Поделете ги учениците во помали групи кажете им да работат самосто�но.1.
На секо�а од групите да�те им подтема, поткатегори�а, клучен збор, или датум на главната тема.2.
Потоа групите го истражуваат концептот користе�ќи печатени матери�али, книги, или интернет
за изработка на кратката содржина. 

3.

На кра�, секо�а од групите прави резиме на работите кои ги откриле и ги споделува
информациите со останатите членови. Ова може да се направи со цел да се формира една
комплетна слика за целокупната тема.

4.

Доколку вашата група има доволно искуство во тимската работа, поделете �а темата на
неколку помали делови или информации. На ово� начин на секо� студент може да му доделите
еден дел и да им дозволите да работат самосто�но, а потоа да ги споделат сопствените
открити�а со остатокот од групата. 

5.

Пример: History jigsaw (за Истори�а) – На секо� од студентите им се дава по еден дел или аспект од
одреден историски настан. Може да користат матери�али како книги, може да истражуваат, да
гледаат видеа за то� настан, и потоа по хронолошки ред да ги споделат со остатокот од групата.  

Source: https://ahaslides.com/blog/15-innovative-
teaching-methods/



ПРОЦЕС НА
КРЕИРАЊЕ НА
ОБРАЗОВНИ
ПРОГРАМИ

Истражување: Подгответе го вашиот диза�н. Кои се главните теми и подтеми? Направете
една листа на образовните и научните открити�а. Кои се потребите на вашата таргет
група? Направете анкета или прашалник со цел да откриете нешто повеќе за вашата
таргет група. Соберете информации од тековните знаења од моделите на однесување,
стиловите на учење, можните препреки и мотивациските фактори.

Цели: Што сакате да ги научите другите? Кои вештини ќе ги научат учесниците? Наведете
�а секо�а цел посебно и об�аснете на ко� начин може да се употребат за мерење на успехот
и прогресот во учењето. За секо� од учесниците креира�те курикулум и профил со цел да
ги резимирате нивните одговорности, вештини, образовни и професионални искуства,
техничко знаење итн.

Одредете го образовниот пристап: Одлучете ко� образовен пристап ќе го употребите.
Дали во програмата ќе бидат вклучени видео игри, поткаст, предавања или проекти? На
ко� начин ќе биде предадена програмата? Ко� ќе биде предавач? Каде ќе ги вметнете
наставните стилови? 

Source: https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ926562.pdf



ПРОЦЕС НА
КРЕИРАЊЕ НА
ОБРАЗОВНИ
ПРОГРАМИ

Source: https://files.eric.ed.gov/fulltext/EJ926562.pdf

Пилот програма: До�де време да �а испробате вашата програма. Соберете мала група ко�а
ќе �а оцени вашата програма. Претставете им �а комплетната програма или само дел од
неа и замолете ги учесниците да го пополнат формуларот за оцена, или направете кратко
интерв�у со секо� од нив. Што е она што го научиле? Што е она што може да се подобри во
програмата?

Оценка: Последниот чекор е оценката. Базира�ќи се врз пилот програмата, што може да
направите за да �а подобрите вашата образовна програма? Што е она што може да го
додадете или одземете? Дали ги задоволивте очекувањата на учесниците? Дали
инструкциите и целите беа доволно �асни? Направете анкета во врска со прегледот,
следењето, ангажираноста, и преглед на програмата. Може да креирате еден документ за
рецензии. 

На�важни прашања: Дали беа постигнати образовните цели (дали учесниците нешто
научи�а)? Дали уживаа во програмата (дали беа ангажирани и заинтересирани?). 



ADDIE Модел
Моделот ADDIE претставува алатка или техника често користена во процесот на креирање на
образовните програми. Ги поставува аспектите кои мора да се земат предвид при
креирањето на нова програма или разво� на веќе постоечката. Се состои од следниве чекори:

1 Анализа: Опишете �а состо�бата или потрбата на учесниците. Вклучете ги
образовните цели. Кои се барањата, вештините и потребите на учесниците? 

Source: https://creately.com/blog/education/instructional-design-models-
process/

2 Диза�н: Откако сте ги идентификувале образовните цели, темелно об�аснете
на ко� начин ќе бидат постигнати. Што е она што ќе ги научите учесниците? 

3 Разво�: Главниот дел на програмата: кои алатки, техники и стратегии ќе бидат
употребени за едукаци�а на учесниците? Како ќе направите инструкциите да
бидат разбирливи за учесниците?

4 Имплементаци�а: Направете пилот студи�а на вашата програма. Проба�те
неколку сценари�а и модули со студентите.

5 Оценка: Измерете го постигнатиот успех и образовни цели. Дали учењето
било ефикасно? Во ко� дел учесниците на�многу уживале? Во ко� дел имале
потешкотии? Што е потребно да се промени? Како може да ги развиете и
подобрите вашите инструкции? Дали обуката беше адекватна за сите
учесници? Замолете ги учесниците од разни групи за фидбек и идеи, и потоа
извршете ги потребните промени. 


